
Ufficio Tecnico 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E  LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA DITTA SAN MARCO 
S.N.C. DI FAZIO S. & C. PER  L’ESECUZIONE DEI LAVORI CONTINGIBILI ED 
URGENTI PER IL DISINTASAMENTO DELLA  CONDOTTA IDRICA  IN VARI PUNTI 
DELL’ABITATO - CIG: ZF324AE9C7.  

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con Ordinanze rispettivamente cron. n. 1127/2014 dei 28 febbraio – 24 marzo 2014 

e cron. n. 1743/2014 dei 4 aprile – 5 maggio 2014, la Corte di Appello di Palermo – sez. III civile – 
riconosceva in capo al Comune la proprietà dei beni, delle reti di distribuzione e degli impianti tutti 
funzionali alla gestione del sevizio idrico e fognario, disponendone la restituzione al Comune 
medesimo; 

CHE con verbale del 18 luglio 2014, venivano riconsegnate a questo Comune le chiavi di accesso agli 
impianti ed alle infrastrutture funzionali alla gestione del S.I.I.; 

CHE con Ordinanza Sindacale n. 21 del 18 luglio 2014, con la quale venivano presi in possesso gli 
impianti e le reti funzionali alla gestione del servizio idrico integrato; 

CHE con Ordinanza Sindacale n. 22 del 21 luglio 2014, veniva istituito il servizio idrico integrato per 
effetto della restituzione delle reti ed impianti del 18 luglio 2014; 

CHE con Deliberazione n. 16 del 29 luglio 2014 il Consiglio Comunale prendeva atto dell’istituzione 
del servizio idrico integrato per effetto della restituzione delle reti e degli impianti; 

CHE questo ufficio tecnico ha organizzato il servizio di gestione, con il personale ed i mezzi a 
disposizione, assicurando, il regolare funzionamento del servizio di che trattasi; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n.20_2018, con la quale è stata incaricata, l’impresa San Marco s.n.c. di 
Fazio S. & C, con sede in Campofiorito via Papa Giovanni XXIII, n. 28 P. Iva n. 03270260825, di 
eseguire i lavori di che trattasi; 

CONSIDERATO che la ditta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del    
D. lgs n. 50/2016; 

VISTA la scrittura privata del 27.06.2018, contenente le norme per la realizzazione dei lavori; 
VISTA la nota prot. n. 4328/2018, con la quale la ditta ha comunicato l’inizio dei lavori di che trattasi; 
VISTA la perizia di stima dei lavori realizzati alla data del 20.08.2018, per l’importo complessivo di € 
10.860,07 comprensivo di Iva. 10%; 
VISTA la fattura n. 25/2018 del 21.08.2018, emessa dall’impresa San Marco s.n.c. di Fazio S. & C, con 

sede in Campofiorito via Papa Giovanni XXIII, n. 28, dell’importo complessivo, compreso IVA, 
di € 10.860,07 in acconto rispetto al totale dei lavori effettuati;  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla relativa liquidazione, trattandosi di lavori regolarmente 
eseguiti; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi della legge 136/2010; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 187 

del 12/09/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Citta’ Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 
utc.campofiorito@libero.it 



Ufficio Tecnico 
 

ACQUISITA la documentazione di regolarità contributiva (DURC) con esito regolare; 
DATO ATTO che nel caso in esame si applica la contabilità semplificata ex art. 210 DPR 207/2010; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 04 del 
06.07.2018; 

VISTO che sul presente atto è stato dato il prescritto parere di regolarità contabile; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali ” e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 
VISTO il  D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con il D. Lgs n. 56/2017; 
VISTO il « Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti », emanato con D.P.R. 

del 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, per la parte ancora vigente dopo l’entrata in 
vigore del D. Lgs 50, sopra citato; 

 

DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE in acconto, per le motivazioni di cui in premessa, all’impresa “ San Marco s.n.c. di 

Fazio Salvatore & C, con sede in Campofiorito Via Papa Giovanni XXIII, n. 28 - P. Iva n. 
03270260825,  la fattura n. 25_18 del 21/08/2018 (prot. N. 5491 del 22/08/2018), per un importo 
di € 10.860,07 incluso IVA al 10%, con accreditamento presso la Banca SELLA - Ag. di San 
Giuseppe Jato (Pa) - CODICE IBAN : IT 17 C 03268 43590 052401245950; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 10.860,07, compreso iva al 10% al CAPITOLO 20940103/1 -     
“ INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RETE IDRICA E 
FOGNARIA ” del Bilancio di Previsione Esercizio 2018 (imp. n. 729 del 06.09.2018) ove trova 
sufficiente copertura finanziaria. 

DI DARE ATTO, altresì, che i lavori sono contabilizzati secondo quanto previsto all’art. 210 del 
D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 e s.m.ed i. (contabilità semplificata); 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di che trattasi è il Geom. Giuseppe 

Nicolosi; 
DI DARE ATTO che l’investimento è contraddistinto dal codice CIG: ZF324AE9C7; 
CHE La presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella raccolta di cui all’art. 

183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio On-Line per 
quindici giorni consecutivi 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  F.to  Geom. Giuseppe Nicolosi  

                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                              F.to   Ing. Francesco Quartana 

 
 
   


